
融矿矿评字〔2025〕第 022号

凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿

（已动用未有偿处置资源量）

采矿权出让收益评估报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司

二〇二五年七月九日

地址：重庆市九龙坡区谢家湾正街 55号华润 24城 26栋 41层 邮政编码：400050

电话：023-68147737 17623229507 400-8230-996 传真：（023）68147737



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告摘要

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 1 电话：023-68147737

凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）

采矿权出让收益评估报告

摘 要

融矿矿评字〔2025〕第 022号

评估机构：重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司。

评估委托人：广西壮族自治区自然资源厅。

评估对象：凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处

置资源量）采矿权。

评估目的：因广西壮族自治区自然资源厅拟办理凭祥市东华投资开发

有限公司埂土金矿采矿权延续登记，根据《财政部 自然资源部 税务总局

关于印发<矿业权出让收益征收办法>的通知》（财综〔2023〕10号），

需对该采矿权自 2006年 9月 30日至 2023年 4月 30日已动用未有偿处置

资源量出让收益进行评估。本次评估即为上述目的而为广西壮族自治区自

然资源厅确定该采矿权已动用未有偿处置资源量出让收益提供参考意见。

评估基准日：2025年 2月 28日。

评估方法：收入权益法。

评估报告主要参数：

评估利用资源储量：本次评估需有偿处置的 2006年 9月 30日至 2023

年 4月 30日已动用未有偿处置资源量 0.49万吨（金金属量 8.73千克）；

采矿回采率 95%；已动用未有偿处置可采储量 0.47万吨（金金属量 8.29

千克）。开采方式：露天开采；贫化率 5%；生产规模为 3.00万吨/年；

矿山服务年限 0.16 年；评估计算年限 0.16 年；产品方案为合质金

（Au99.5%）；总回收率 84.28%；合质金年产量 6.99千克；合质金不含

税销售价格 57.35万元/千克；折现率为 8%；采矿权权益系数 5.50%。

评估结论：本公司依照国家有关法律法规的规定，遵循独立、客观、

公正的评估原则，在对委托评估的矿业权进行必要的查勘、产权验证及充

分调查、了解和核实、分析评估对象实际情况的基础上，选取适当的评估



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告摘要

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 2 电话：023-68147737

方法和评估参数，经过计算和验证，确定凭祥市东华投资开发有限公司埂

土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权在评估基准日 2025年 2月 28

日的出让收益评估值为 21.77万元，大写人民币贰拾壹万柒仟柒佰元整。

单位可采储量评估值为 26.25元/克·金属。

出让收益市场基准价计算结果：根据《广西壮族自治区自然资源厅关

于印发广西壮族自治区矿业权出让收益市场基准价的通知》（桂自然资发

〔2025〕32号）。采矿权市场基准价计价单位均按照可采储量计算，金

（氧化矿）的采矿权出让收益市场基准价 11.10元/克·金属。本次出让的

凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿

权对应的可采储量 0.47万吨（金金属量 8.29千克），经计算可得本项目

出让收益市场基准价计算值为 9.21万元（8.29×1000×11.10÷10000），大

写人民币玖万贰仟壹佰元整。低于本次出让收益评估值 21.77万元。

评估有关事项声明：

（1）根据《财政部 自然资源部 税务总局关于印发<矿业权出让收益

征收办法>的通知》（财综〔2023〕10号），本次评估的是 2006年 9月

30日至 2023 年 4 月 30 日动用的未处置的资源量。对于 2023 年 4 月 30

日后的动用资源量和评估基准日的保有资源储量未纳入本次评估，须按照

“财综〔2023〕10号”文规定的出让收益征收方式进行有偿处置。

（2）评估结论使用有效期：根据《矿业权出让收益评估应用指南

（2023）》评估结果公开的，自公开之日起有效期一年；评估结果不公开

的，自评估基准日起有效期一年，超过一年此评估结果无效，需重新进行

评估。

（3）本评估报告的使用权属于委托人，未经委托人同意，不得向他

人提供或公开。除依据法律须公开的情形外，报告的全部或部分内容不得

发表于任何公开的媒体上。

（4）本评估报告只能由相关法律、行政法规规定的使用人使用。委

托人或者其他矿业权评估报告使用人应当按照法律、行政法规规定和矿业



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告摘要

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 3 电话：023-68147737

权评估报告载明的评估目的及用途使用本矿业权评估报告。如违反前述约

定使用本矿业权评估报告的，本评估公司及其指定的评估专业人员不承担

责任。

（5）本摘要具有和矿业权评估报告正文同等的法律效力。本评估报

告中的“评估假设”、“特别事项说明”及“评估报告使用限制说明”等对可能

影响评估结论的有关事项进行了披露，本报告委托人及相关报告使用人应

充分关注，并对可能存在的风险作出独立判断。

重要提示：以上内容摘自《凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿

（已动用未有偿处置资源量）采矿权出让收益评估报告》正文，欲了解

评估项目的全面情况，请认真阅读评估报告全文。

法定代表人（签名）：

重庆融矿资产评估房地产土地估价

有限公司（盖章） 矿业权评估师（签名）：

二〇二五年七月九日
矿业权评估师（签名）：



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告目录

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 1 电话：023-68147737

目 录

一、 评估机构 .........................................................................................................................1

二、 评估委托人 .................................................................................................................... 1

三、 评估目的 .........................................................................................................................1

四、 评估对象及范围 ........................................................................................................... 2

（一） 评估对象 ............................................................................................................ 2

（二） 评估范围 ............................................................................................................ 2

（三） 矿业权历史沿革 ............................................................................................... 3

（四） 矿业权评估史及有偿处置情况 ..................................................................... 4

五、 评估基准日 .................................................................................................................... 5

六、 评估依据 .........................................................................................................................6

（一） 法律、法规依据 ............................................................................................... 6

（二） 行为、产权和取价依据 .................................................................................. 7

七、 矿产资源勘查及开发概况 .......................................................................................... 8

（一） 矿区位置与交通 ............................................................................................... 8

（二） 矿区自然地理、经济状况 ..............................................................................8

（三） 以往地质工作概况 ...........................................................................................9

（四） 矿区地质 .......................................................................................................... 11

（五） 矿体特征 .......................................................................................................... 13

（六） 矿石质量 .......................................................................................................... 14

（七） 矿石加工技术性能 .........................................................................................16

（八） 矿区开采技术条件 .........................................................................................18

（九） 矿山开发利用现状 .........................................................................................19

八、 评估过程 .......................................................................................................................19

九、 评估方法 .......................................................................................................................20

十、 评估参数的确定 ......................................................................................................... 21



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告目录

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 2 电话：023-68147737

（一） 评估所依据资料评述 .....................................................................................22

（二） 评估主要指标和参数的选取 ....................................................................... 28

（三） 折现率 ...............................................................................................................30

（四） 采矿权权益系数 ............................................................................................. 30

十一、 评估假设 .................................................................................................................. 30

十二、 评估结论 .................................................................................................................. 31

十三、 评估基准日后的调整事项 ....................................................................................31

十四、 特别事项说明 ......................................................................................................... 32

十五、 评估报告使用限制 .................................................................................................34

十六、 评估报告日 ..............................................................................................................34

十七、 评估机构和评估责任人 ........................................................................................ 35



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告目录

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 3 电话：023-68147737

附表目录

附表 1.凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资

源量）采矿权评估价值估算表

附表 2.凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资

源量）采矿权评估储量、服务年限估算表



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告目录

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 4 电话：023-68147737

附件目录

附件 1.重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司《营业执照》副本

附件 2.重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司《矿业权评估资格

证书》副本

附件 3.矿业权评估师执业资格证书及评估师自述材料

附件 4.矿业权评估机构及评估师承诺函

附件 5.《矿业权评估合同书》

附件 6.采矿许可证（证号：C4500002011014120103593）复印件

附件 7.《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西壮族自

治区第四地质队，2023年 7月）（节选）及其评审意见书（桂储评字〔2023〕
20号）、备案证明（桂资储备案〔2023〕26号）复印件

附件 8.《凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿矿产资源开发利用

方案》（广西南宁全桂矿业投资咨询有限公司，2024年 7月）（节选）

及其评审意见书（桂储评开审〔2024〕20号）复印件

附件 9.《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西第四地

质队，2009年 12月）复印件

附件 10.《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》评审意见书

（桂储伟审〔2010〕07号）复印件

附件 11.《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西壮族

自治区第四地质队，2012年 7月）及评审意见（桂规储评字〔2012〕35
号）、备案证明（桂资储备案〔2012〕66号）复印件

附件 12.《广西鑫宝矿业有限责任公司凭祥市埂土金矿采矿权评估报

告书》（北京红晶石投资咨询有限责任公司，2006年 5月 18日）（节选）

（红晶石评报字〔2006〕第 38号 总第 696号）复印件

附件 13.《广西鑫宝矿业有限公司凭祥埂土金矿采矿权评估报告书》

（云南陆缘衡矿业权评估有限公司，2010年 10月 25日）（节选）（云

陆矿采评报（2010）第 151号）复印件



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告目录

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 5 电话：023-68147737

附件 14.《凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿采矿权评估报告》

（济南源丰矿产资源评估有限公司，2017年 10月 23日）（节选）（济

源丰矿评报字〔2017〕第 049号）复印件

附件 15.采矿权价款缴纳凭证复印件



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 1 电话：023-68147737

凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）

采矿权出让收益评估报告

融矿矿评字〔2025〕第 022 号

受广西壮族自治区自然资源厅的委托，本公司根据国家矿业权评估

的有关规定，本着独立、客观、公正、科学的评估原则，按照公认的采

矿权评估方法对凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿

处置资源量）采矿权出让收益在评估基准日 2025年 2月 28日的价值进

行评估。本公司评估人员按照必要的评估程序对委托评估的采矿权进行

了尽职调查、资料收集和评定估算。现将评估过程、评估结论报告如下：

一、评估机构

名 称：重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司

住 所：重庆市九龙坡区谢家湾华润二十四城 26栋 41层

法定代表人：唐历刚

统一社会信用代码：915001076761211281

评估机构资格：探矿权和采矿权评估

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司属独立法人单位，成立日

期 2008年 6月 19日，重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司系经中

国自然资源部（原国土资源部）资格认定，中国矿业权评估师协会审核、

批准颁发《探矿权采矿权评估资格证》，专业从事矿业权评估、矿业技术

开发利用和矿业咨询的社会中介组织。《探矿权采矿权评估资格证》证书

编号：矿权评资〔2012〕013号。重庆融矿资产评估房地产土地估价有限

公司系中国矿业权评估师协会理事单位。

二、评估委托人

企业名称：广西壮族自治区自然资源厅

通讯地址：南宁市中新路 2号
三、评估目的



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 2 电话：023-68147737

因广西壮族自治区自然资源厅拟办理凭祥市东华投资开发有限公司

埂土金矿采矿权延续登记，根据《财政部 自然资源部 税务总局关于印发

<矿业权出让收益征收办法>的通知》（财综〔2023〕10号），需对该采

矿权自 2006年 9月 30日至 2023年 4月 30日已动用未有偿处置资源量出

让收益进行评估。本次评估即为上述目的而为广西壮族自治区自然资源厅

确定该采矿权已动用未有偿处置资源量出让收益提供参考意见。

四、评估对象及范围

（一）评估对象

根据《矿业权评估合同书》，本次评估对象为凭祥市东华投资开发有

限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权。

（二）评估范围

评估范围与《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西壮

族自治区第四地质队，2023年 7月）核实范围一致，由以下 6个拐点圈

定：

评估范围拐点坐标表

拐点 2000国家大地坐标系

编号 X Y

E 2450715.28 36378658.40

F 2449875.28 36378668.40

G1 2449878.28 36379741.41

H1 2450414.28 36380065.41

I1 2450416.28 36381349.41

J 2450726.28 36381349.41

面积：1.5004km2

开采深度由+412m至-30m 标高

本次评估依据的《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广

西壮族自治区第四地质队，2023年 7月）资源储量估算范围在上述范围



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 3 电话：023-68147737

内。截至评估基准日，评估范围内未设置其他矿业权，未发现矿业权权属

争议。

（三）矿业权历史沿革

1.在 2003年 4月之前，广西凭祥埂土金矿的采矿权由广西壮族自治

区第四地质队登记，《采矿许可证》证号为 4500000120008，采矿权人为

广西壮族自治区第四地质队，矿区面积 2.536平方千米，生产规模 20万

吨/年，有效期贰年（自 2001年 3月至 2003年 3月），开采深度 350至

200米标高。2002年 2月该矿因事故停产至 2006年 7月。

2.2003年 4月 12日，经广西国土资源厅批准，广西壮族自治区第四

地质队将该采矿权转让给广西鑫宝矿业有限责任公司。转让变更后的《采

矿许可证》证号：4500000320017，采矿权人：广西鑫宝矿业有限责任公

司；矿山名称：广西鑫宝矿业有限责任公司凭祥市埂土金矿；生产规模

2.00万吨/年；有效期限叁年，自 2003年 4月至 2006年 4月；矿区面积

2.536平方千米；开采深度由 350米至 200米标高。

3.2006年 7月 7日，广西壮族自治区国土资源厅颁发了延续后的《采

矿许可证》，证号：4500000620074；采矿权人：广西鑫宝矿业有限公司；

矿山名称：广西鑫宝矿有限公司凭祥埂土金矿；生产规模：2.00万吨/年；

有效期限：叁年，自 2006年 7月 7日至 2009年 7月 7日；矿区面积扩至：

3.3679平方千米；开采深度：由 350米 230米标高。

4.2011 年 1 月 矿 山 延 续 换 发 新 的 采 矿 许 可 证 ， 证 号

C4500002011014120103593，面积 1.6131km2；采矿权人及矿山名称不变，

有效期限自 2011年 1月 17日至 2013年 1月 17日。

5.2011年 9月 18日广西鑫宝矿业有限公司有偿转让给凭祥市东华投

资开发有限公司，2011年 9月 27日凭祥市东华投资开发有限公司重新办

理新的采矿许可证，采矿权人为凭祥市东华投资开发有限公司。2013年 2

月、2017年 7月矿山分别办理了采矿证延续。生产规模：3万吨/年。矿



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 4 电话：023-68147737

区面积 1.5004平方公里，有效期限：陆年，自 2017年 12月 22日至 2023

年 12月 22日。

（四）矿业权评估史及有偿处置情况

1.2006年，为办理采矿权延续登记，据《〈广西凭祥金矿埂土矿段资

源储量核实报告》矿产资源储量认定书》(桂国土资认储[2003]4号)，截至

2002年 11月，矿区保有（333+2S22）氧化矿石矿资源量 6.4095万吨（金

金属量 112千克），保有原生矿石资源量 145.1797万吨，金金属量 4631

千克。原广西壮族自治区国土资源厅对采矿权进行了评估，据《广西鑫宝

矿业有限责任公司凭祥市埂土金矿采矿权评估报告书》（红晶石评报字

〔2006〕第 38号总第 696号），评估基准日:2006年 1月 31日，由于原

生矿矿体埋藏较深，剥采比太大，品位较低，开采不经济，故原生矿资源

量暂时不设计利用。本次参与评估的氧化矿矿石量 6.41万吨（金金属量

112千克），评估利用资源量：矿石量 4.19万吨（金金属量 71.2千克），

评估可采储量：矿石量 3.98万吨（金金属量 67.64千克），评估值为人民

币 36.86万元。据委托人介绍，该笔采矿权价款已缴纳，但评估人员未搜

集到价款缴纳凭证。

2.2010年，为办理采矿权延续登记，原广西壮族自治区国土资源厅对

采矿权进行了评估，据评审通过的《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核

实报告》（评审意见书编号：桂储伟审〔2010〕07号），截至 2009年 6

月 30日，采矿证范围内保有(122b+332+333)类金矿石资源量为 20.95万吨

（金金量量 486.26千克）。据《广西鑫宝矿业有限公司凭祥埂土金矿采

矿权评估报告书》（云陆矿采评报(2010)第 151号），评估基准日为 2010

年 9月 30日，参与评估的保有资源储量 20.95万吨（金金量量 486.26千

克），(333)资源量可信度系数取 0.8。评估利用的资源储量 16.94万（金

金属量 390.97千克），设计损失量 12.71万吨，评估用可采储量 4.02万

吨（金金属量 95.64千克），评估值为人民币 84万元。据委托人介绍，

该笔采矿权价款已缴纳，但评估人员未搜集到价款缴纳凭证。



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 5 电话：023-68147737

3.2012年，为办理采矿权延续登记，《广西凭祥市埂土矿区金矿资源

储量核实报告》评审意见书（桂规储评字[2012]35号），截至 2012年 5

月底，矿区范围内保有(122b+332+333)矿石资源量 306,749.38吨（金金属

量 628.51千克），其中氧化矿石量 283,197.86吨，原生矿石量 23.551.53

吨。2017年，为办理采矿权延续登记，以 2012年储量核实报告资源量为

基础，原广西壮族自治区国土资源厅对采矿权进行了评估，编制了《凭祥

市东华投资开发有限公司埂土金矿采矿权评估报告》（济源丰矿评报字

〔2017〕第 049号），因《开发利用方案》原生矿品位较低、矿量少，开

采不经济，暂不开采原生矿和暂不开采的氧化矿体矿量 61070.26吨，设

计可利用(122b+333)氧化矿石资源量 222,127.60 吨（金金属量 521.94 千

克）,(333)资源量可信度系数取 0.6，评估利用资源量 155,835.20吨，评估

可采储量 148.043.44吨（金金属量 320.64千克），评估值为人民币 321.89

万元。根据广西壮族自治区国土资源厅关于《凭祥市东华投资开发有限公

司埂土金矿采矿权评估报告》公示意见的函（桂国土资矿评函字〔2017〕

第 27号）及采矿权价款缴纳收据（电子票号 07919631），采矿权价款 321.89

万元已缴纳。

据上，截至 2023年 4月 30日，凭祥市东华投资开发有限公司埂土金

矿采矿权范围内的原生矿资源量均未有偿处置，已有偿处置氧化矿资源量

=2006年有偿处置氧化矿资源量+2010年有偿处置氧化矿资源量+2017年

有偿处置氧化矿资源量=6.41+20.95+22.21≈49.57（万吨），金金属量

112+486.26+521.94=1120.20（千克）；凭祥市东华投资开发有限公司埂土

金矿采矿权已有偿处置的氧化矿可采储量为=2006 年有偿处置氧化矿可

采储量+2010年有偿处置氧化矿可采储量+2017年有偿处置氧化矿可采储

量=3.98+4.02+14.80≈22.80（万吨），金金属量 67.64+95.64+320.64≈483.92

（千克）。

五、评估基准日

根据《矿业权评估合同书》，本次评估基准日确定为 2025年 2月 28



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 6 电话：023-68147737

日。本评估报告中计量和计价标准，均为该评估基准日的客观有效标准。

六、评估依据

评估依据包括法律法规依据、行为、产权和取价依据等，具体如下：

（一）法律、法规依据

1. 《中华人民共和国矿产资源法》（2009.8.27修正后颁布）；

2. 《中华人民共和国资产评估法》（中华人民共和国主席令第 46号）；

3. 《矿产资源开采登记管理办法》（2014年修订）；

4. 《探矿权采矿权转让管理办法》（2014年修订）；

5. 《矿业权出让转让管理暂行规定》（国土资源部国土资发〔2000〕

309号文）；

6. 中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发《矿业权出让制度改革

方案的通知》（2017年 2月）；

7. 《财政部 自然资源部 税务总局关于印发<矿业权出让收益征收

办法>的通知》（财综〔2023〕10号）；

8. 《矿业权评估管理办法（试行）》（国土资发〔2008〕174号）；

9. 《关于明确无偿取得的采矿权有偿处置时采矿权价款评估有关事

项的通知》（桂国土资办【2009】396号）；

10. 《广西壮族自治区财政厅广西壮族自治区国土资源厅关于印发

矿业权出让收益征收管理暂行办法的通知》（桂财规〔2018〕8号）；

11. 《广西壮族自治区自然资源厅关于进一步做好全区矿产资源开

发整合后续工作的通知》（桂自然资发〔2019〕54号）；

12. 《广西壮族自治区自然资源厅关于印发广西壮族自治区矿业权

出让收益市场基准价的通知》（桂自然资发〔2025〕32号）；

13. 《矿业权出让收益评估应用指南（2023）》；

14. 《矿业权评估技术基本准则》（CMVS00001-2008）；

15. 《矿业权评估程序规范》（CMVS11000-2008）；

16. 《矿业权评估报告编制规范》（CMVS11400-2008）；



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 7 电话：023-68147737

17. 《收益途径评估方法规范》（CMVS12100-2008）；

18. 《确定评估基准日指导意见》（CMVS30200-2008）；

19. 《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008）；

20. 《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见》（CMVS30300-2010）；

21. 《矿业权评估利用地质勘查文件指导意见》（CMVS30400-2010）；

22. 《矿业权评估利用矿山设计指导意见》（CMVS30700-2010）；

23. 《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T13908-2020）；

24. 《固体矿产资源/储量分类》（GB/T1766-2020）；

25. 《自然资源部办公厅关于做好矿产资源储量新老分类标准数据

转换工作的通知》（自然资办函〔2020〕1370号）；

26. 《矿产地质勘查规范 岩金矿》（DZ/T 0205-2020）。

（二）行为、产权和取价依据

1.《矿业权评估合同书》；

2.《采矿许可证》（证号：C4500002011014120103593）；

3.《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西壮族自治区

第四地质队，2023年 7月）及其评审意见书（桂储评字〔2023〕20号）、

备案证明（桂资储备案〔2023〕26号）；

4.《凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿矿产资源开发利用方案》

（广西南宁全桂矿业投资咨询有限公司，2024年 7月）及其评审意见书

（桂储评开审〔2024〕20号）；

5.《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西第四地质队，

2009年 12月）；

6.《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》评审意见书（桂储

伟审〔2010〕07号）；

7.《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西壮族自治区

第四地质队，2012年 7月）及评审意见（桂规储评字〔2012〕35号）、

备案证明（桂资储备案〔2012〕66号）；



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 8 电话：023-68147737

8.《广西鑫宝矿业有限责任公司凭祥市埂土金矿采矿权评估报告书》

（北京红晶石投资咨询有限责任公司，2006年 5月 18日）（红晶石评报

字〔2006〕第 38号 总第 696号）；

9.《广西鑫宝矿业有限公司凭祥埂土金矿采矿权评估报告书》（云南

陆缘衡矿业权评估有限公司，2010年 10月 25日）（云陆矿采评报（2010）

第 151号）；

10. 《凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿采矿权评估报告》（济

南源丰矿产资源评估有限公司，2017年 10月 23日）（济源丰矿评报字

〔2017〕第 049号）；

11. 采矿权价款缴纳凭证；

12. 评估人员核实、收集和调查的资料；

13. 委托人及矿业权人提供的有关资料。

七、矿产资源勘查及开发概况

（一）矿区位置与交通

矿区位于凭祥市区北东向75°直距约13km处，北侧紧邻龙州县，行政

区划属广西壮族自治区凭祥市上石镇板布村（西段）及夏石镇丰乐村埂土

屯（东段）。地理坐标（2000国家坐标系）：东经106°49′25.49″～

106°50′59.463″，北纬22°08′27.35″～ 22°08′55.678″，矿区中心坐标：

X2450280，Y36379354。矿区距湘桂铁路的上石站和“322”国道6km，矿

区与外界有水泥公路相通，交通较方便。

（二）矿区自然地理、经济状况

矿区地形属中低山的半岩溶峰丛山地混杂地貌，山峰标高338.1～

435.8m，谷底为230.2～279.3m,相对高差108～156.5m左右。附近未见常年

水流，多为下雨沟满，雨过沟干的小溪流，岩溶区内为密灌植物半覆盖，

熔岩区为浮土植被覆盖，岩层露头较少。

矿区位于北回归线以南，属亚热带季风气候，气候温湿，雨量充沛。

年均气温22℃，最高气温35.9℃（9月份），最低气温-3.4℃（元月份）。



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 9 电话：023-68147737

年均无霜冻期353天，6～9月份气候炎热，雨季多集中在4～9月份，年均

降雨量为1350.0mm，年均蒸发量1641.2mm，年均相对湿度为78%。

矿区位于埂土屯前半封闭洼地中，地表水系不发育，地表水主要来自

埂土山塘，山塘目前水位标高约+276m，坝型为粘土坝，容量约10万m3，

面积约7000m2，水源来自大气降水及上游水沟和一下降泉，泉水出露标

高+305m，平水期涌水量427m3/d。山塘平水期排泄量约700m3/d。

矿区为灰岩、熔岩、砂泥岩，地表岩石风化深，自然坡度较陡，局部

形成陡壁，存在崩塌、滑坡的安全隐患。

本区居民以壮族为主，人口密度在100～150人/km2左右。但宜耕种面

积少，是广西贫困市县之一。农作物主要为水稻、玉米等，经济作物以八

角、甘蔗为主，辅以热带水果林木。居民总体生活水准不高。近年来，随

着金矿的勘查与开发，居民通过劳务输出、入股开矿及从事相关的服务业，

有不少的居民已经走上致富之路。

（三）以往地质工作概况



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 10 电话：023-68147737

1.1973～1975年，广西区地质局区域地质调查队对该区开展了 1：20

万区域地质调查；

2.1989～1994年，原广西南宁水文地质工程地质勘察研究开展 1：20

万区域地球化学调查；

3.1993～1994年广西第一地质队进行 1：5万区域地质测量；1992～

1994年原广西南宁水文地质工程地质勘察研究院进行化探异常检查发现

①号矿体，1993～1994年提交了埂土金矿 TC33至 TC27地段储量计算说

明书，经广西地矿局审查，提交 E级氧化矿矿石量 21.715万 t，金金属量

705㎏；原生矿 E级矿石量 42.616万 t，金金属量 2365㎏。随后夏石镇

政府和市黄金公司组织民采；

4.1995～1997年进行 1：5万地球化学普查，在本区圈定了 Au成矿

远景区。1997～1998年对部分民采坑进行地质编录。2000年 5月，广西

鑫宝公司和广西第四地质队对该矿区进行普查，对①号矿体地表做了较系

统控制，深部以稀疏钻孔控制，完成的工作量见表 1-1。同年 9月提交了

《广西凭祥市埂土矿区金矿中间性普查报告》，控制 D+E级表内氧化矿

黄金储量 2005kg，其中 D 级 363kg，E级 1642kg。矿石量为 74.1 万 t。

表外原生矿 E级黄金储量 4037kg。2001年，鑫宝公司在板布旧采坑周围

进行了以冲击钻为主要手段的普查，发现了小金矿体；

5.2002年 11月，广西鑫宝矿业有限公司对矿山的资源储量进行了核

实，编写了《广西凭祥金矿埂土矿区资源储量核实报告》，经南宁市储伟

资源咨询有限公司评审（桂储伟审〔2002〕43号）通过，并报广西国土

资源厅认定（2003年 1月 13日出具〈关于《广西凭祥金矿埂土矿区资源

储量核实报告》矿产资源储量认定书〉）（桂国土资认储〔2003〕4号）；

6.2009年 12月广西鑫宝矿业有限公司为了办理采矿证延续,委托广西

第四地质队利用原有资料及少量的地表样坎资料对矿山的资源储量进行

核实,编写了《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》，经南宁市



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 11 电话：023-68147737

储伟资源咨询有限公司评审（桂储伟审〔2010〕07号）通过。并经广西

国土资源厅备案（桂资储备案〔2010〕20号）；

7.广西壮族自治区第四地质队编写了《广西凭祥市埂土矿区金矿资源

储量核实报告》，报告经广西壮族自治区国土资源规划院评审通过（桂规

储评字〔2012〕35号），并经广西国土资源厅备案（桂资储备案〔2012〕

66号）；

8.广西壮族自治区第四地质队于 2023年 7月编制提交了《广西凭祥

市埂土矿区金矿资源储量核实报告》，经广西壮族自治区矿产资源储量评

审中心评审通过（桂储评字〔2023〕20号），并经广西壮族自治区自然

资源厅备案（桂资储备案〔2023〕26号）；

9.广西南宁全桂矿业投资咨询有限公司于 2024年 7月编制提交了《凭

祥市东华投资开发有限公司埂土金矿矿产资源开发利用方案》，经广西壮

族自治区矿产资源储量评审中心评审通过（桂储评开审〔2024〕20号）。

（四）矿区地质

1.地层

矿区内出露地层较简单，因受断层破坏出露不完整，从老到新有：

（1）石炭系上统马平组第二段（C2P1m2）：分布于矿区南部（凭祥～

大黎断裂以南），岩性为灰白色、浅灰色块状～厚层状白云质灰岩、白云

岩、微晶灰岩夹白云质条带，局部见条纹、条带构造。岩层产状 243∠40，

厚度 192m，本区出露不全。

（2）三叠系下统北泗组：按岩性划分为六个岩性段，矿区内出露三、

四、五、六段，分述如下：

第三段（T1b3）：分布矿区中南、南东部，岩性为灰色中～厚层状微

晶灰岩、白云质灰岩，岩层倾向北～北东，倾角 49～81°，厚度大于 100m，

出露不全，与 C2P1m2为断层接触。

第四段（λT1b4）：按岩性可划分为三层，矿区内出露二层：第二层

（λT1b4-2）,分布于矿区中部，岩性为酸性熔岩，凝灰质熔岩，英安岩，为



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 12 电话：023-68147737

矿区金矿的赋矿岩系，厚度约 205.1m；第三层（λT1b4-3）,分布于λT1b4-2

北侧，岩性为凝灰质熔岩、凝灰岩、沉凝灰岩，与λT1b4-2熔岩呈整合接触，

厚度 109.90m。

第五段（T1b5）：分布于矿区北东部，岩性为深灰色中～薄层状疙瘩

状灰岩、泥岩、砂屑灰岩，岩层产状 15∠70，与λT1b4-3呈整合接触，本

区出露不全。

（3）第四系（Q）：主要分布于北西部的洼地中，为一套冲积物、

洪积物和溶积物的含砂粘土及砂砾，其次为少数分布于山坡上的残坡积

层。

2.构造

（1）褶皱

矿区位于龙州～凭祥弧形构造南段，因受断裂破坏，褶皱形迹表现不

完整。在上石～夏石背斜北西翼，出露地层有石炭系上统马平组第二段

（C2P1m2）及三叠系下统北泗组第四段（λT1b4）。

（2）断裂

矿区主要构造为断裂构造，大体可分为东西向、北东向、北西向及南

北向。

3.岩浆岩及蚀变

岩浆岩属印支早期的海底喷发的英安岩、酸性熔岩，分布于矿区中部，

呈层状产于北泗组灰岩中。

酸性熔岩：斑晶（含量 5～12%），由棱角状-次棱角状石英、少量细

长片状白云母组成，粒度以 0.0～0.1mm为主；基质（含量＞80%），由

绢云母、粘土矿物组成，呈显微鳞片状较均匀分布，局部弱定向排列，局

部被铁质渲染，显微鳞片结构，块状构造。

英安岩：斑晶（含量 20～50%），由石英（2～20%）、长石（15～

45%）组成，石英斑晶多呈浑圆状，少部分可见熔蚀边或微碎裂，大小在

0.4-5.0mm之间，长石斑晶呈半自形板状假晶，大小在 0.5-2.8mm不等，



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 13 电话：023-68147737

具变余斑状结构；基质（含量 20～77%），以长英质为主，强绢云母化、

粘土化，弱方解石化，部分弱蚀变的长英质仍隐约可见保留原球粒状形态

酸性熔岩，球粒大小 0.05～0.35mm，变余斑状结构、球粒结构酸性熔岩，

块状构造、杏仁状构造。

（五）矿体特征

目前矿区发现①号主矿体以及赋存于①号矿体下盘围岩中的两个小

矿体，编号分别为①-1、①-2特征如下：

①号矿体位于10线至51线之间，赋存于F2断裂破碎带中，工程控制长

约825m，矿体呈楔形透镜体产出，总体倾向南东，倾角58～88°；矿体地

表主要由TC47、TC4701、TC4301、TC37、TC31、TC33、TC05、BT27、

TC0601、BT0801、BT0301、BT0001、BT0401、BT0801-1等14个工程控

制，深部由ZK5101、ZK5102、ZK4701、ZK4702、ZK4301Z、K3901、

ZK3001、ZK3102、ZK3103、ZK2301、ZK2302、ZK1901、CHK1901、

CHK1501、CHK1502、ZK1501、ZK1101、ZK0703、CHK0703、CHK0704、

ZK0101、ZK0401、ZK0001、ZK1002、ZK4703、ZK3104、ZK2703、ZK2704、

ZK2303、ZK2304、ZK2305、ZK1902等32个钻探工程控制，工程控制矿

体标高305～-12m，矿体最大埋深360m；51勘探线以西及10勘探线以东矿

体有变薄的趋势，39～43勘探线及07勘探线深部出现尖灭的趋势；0勘探

线、47勘探线往深部矿体品位有变低趋势；19～31勘探线矿体深部工程没

有控制完全，该地段矿体厚度较大（3.90～24.44m），品位较高（1.02～

4.30g/t），31勘探线的ZK3103已控制矿体标高到12.1m，19、23、27号勘

探线的工程控制矿体标高142.4～224.2m，因此，该地段有较大找矿前景。

①号金矿体工程控制厚度0.92～36.42m，平均厚8.18m，变化系数

85.94%；单工程平均品位Au品位0.51～5.21g/t，平均2.35g/t，变化系数

63.10%。矿石岩性为角砾岩、压碎岩为主，角砾由酸性熔岩、凝灰岩、英

安岩及灰岩组成，具较强褐铁矿化、黄铁矿化、绢云母化、绿泥石化、方

解石化；金属矿物主要有黄铁矿、褐铁矿及少量毒砂等，脉石矿物有石英、



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 14 电话：023-68147737

方解石、绿泥石、绢云母等；矿体与围岩界线较难用肉眼区分，特别是浅

部破碎带中的氧化金矿，大多以采样结果划分矿体与围岩界线。矿区地表

金矿体已开采,目前还有少量氧化矿。

矿体顶板为北泗组微晶灰岩、白云质灰岩，与矿体界线清楚；矿体底

板为蚀变较弱的压碎熔岩、英安岩（λT1b4-2）、角砾岩，与矿体的界线不

甚清楚，需由分析结果确定

矿体氧化带界面大致随地形起伏，由西向东倾伏，氧化带深度最浅

0m，最深＞200m。23号勘探线以西矿体氧化界线标高168～285m；23-10

号勘探线之间由于矿山当时正在生产作业，未能在最有利的位置布设施工

钻孔，本次仅在23线、00线及10线施工钻孔，23线的ZK2303揭露到氧化

带界线；00线的ZK0001揭露到均为氧化带的岩矿石；10线的ZK1002在

177m标高揭露到氧化带界线。因此23-10线的氧化界线仅在23线和10线的

工程揭露到，中间部分为推测界线，氧化带界线推测标高122～237m。

①-1、①-2号矿体均位于①号矿体下盘围岩中，①-1由ZK1001控制，

①-2由ZK2304控制，均为单工程控制。

（六）矿石质量

按矿石的氧化程度，矿区金矿石类型可分为氧化矿石和原生矿石。

1.颜色

氧化金矿石的颜色主要为褐红色、褐黄色、土黄色等；原生金矿石的

颜色为浅灰色、青灰色。

2.矿石的结构、构造

（1）矿石的结构

氧化矿石具泥质结构、压碎结构，风化后呈松散粒状；原生矿石为碎

裂结构、致密结构、细粒结构、斑状结构、隐晶质结构等。

（2）矿石的构造

氧化矿石具角砾状构造、压碎状构造、松散状构造；原生矿石为浸染

状构造、条带状构造、压碎状构造、角砾状构造及块状构造。



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 15 电话：023-68147737

3.矿石矿物

（1）氧化金矿石：主要金属矿物为褐铁矿（1～2%）；脉石矿物为

石英 50～72%，绢云母 20～44%，长石＜10%，高岭石＜5%等。

（2）原生矿石：矿物主要成分黄铁矿，少量褐铁矿及毒砂；脉石矿

物为石英、长石、方解石、绢云母、绿泥石等。

4.矿石的化学成分

据矿区以往工作矿石光谱半定量全分析及氧化矿石化学全分析结果，

矿石主要有用组分为 Au，其它组份含量较低，无可供综合回收利用的共

伴生组分。

5.矿石类型

（1）矿石自然类型

按矿石主要矿物成分可分为：黄铁矿化角砾岩、碎裂岩型金矿石、黄

铁矿化英安岩型金矿石。

按矿石结构构造特征可分为：块状矿石、浸染状矿石、角砾状矿石。

其中以块状、角砾状矿石最为常见。

按矿石氧化程度可分为：氧化矿石和原生矿石。

（2）矿石工业类型

矿区内金矿石工业类型为微细粒浸染型金矿。

6.矿体围岩和夹石

（1）围岩

矿体赋存于 F2构造破碎带中，含矿岩性为角砾岩、压碎岩，岩石普

遍具硅化、绢云母化、绿泥石化、黄铁矿化、褐铁矿化等蚀变。矿体顶板

岩石 07号勘探线以西为微晶灰岩、白云质灰岩，质地较硬，岩石较完整；

07号勘探线以东以角砾岩为主，Au品位 0.03～0.32g/t。矿体底板岩性为

角砾岩、压碎岩，局部岩性为英安岩、熔岩,Au品位 0.08～0.42g/t。控矿

破碎带与顶板围岩接触界线比较清楚，与底板围岩接触界线不清。

（2）夹石



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 16 电话：023-68147737

矿体夹石较少，在 BT0401 夹石厚 4.82m，Au 品位 0.04～0.09g/t；

BT0001夹石两层，厚度分别为 4.96m、13.39m，Au品位 0.02～0.46g/t，

岩性为压碎岩，具褐铁矿化、绢云母化蚀变。ZK2704夹石厚 4.28m，Au

品位 0.11～0.79g/t。ZK2704夹石厚 3.19m，Au品位 0.37～0.91g/t，为原

生金矿中的夹石，岩性为压碎岩，具黄铁矿化。

（七）矿石加工技术性能

矿区金矿石主要有氧化矿石和原生矿石。氧化矿石为褐色、红褐色铁

染绢英岩化压碎岩及英安岩，矿石为角砾状、压碎状结构，风化后呈松散

状结构；原生矿石为深灰色～灰绿色，致密、角砾结构，浸染状、条带状、

压碎状、角砾状、块状构造，具硅化、绿泥石化。

1.氧化金矿

埂土矿区氧化矿选矿工艺采用成熟的堆淋法提金工艺，产品为合质

金。经多年的生产实践证实，选矿方法采用堆场喷淋氰化法提金取得较好

的选矿效果。

生产分别采用矿石直接筑堆喷淋氰化和破碎后筑堆喷淋氰化两种方

法进行比较，生产入堆矿石平均品位 1.1～1.2g/t，直接堆淋浸出率为

78.62%，尾矿品位 0.24g/t，矿石破碎后另行筑堆喷淋，喷淋氰化后浸出

率 86.25%，尾矿金品位 0.16g/t，吸附率 99.2%，解吸率 99%，炼金回收

率 99.5%，金的成色 98%以上，金总回收率 78.62%～86.25%。直接堆淋

的浸出率偏低，为了提高 Au的浸出率从而提高金的总回收率，矿山生产

工艺选择矿石破碎粒径为＜3cm再进行筑堆喷淋，当 Au品位≥0.50g/t时

总回收率可达 84%左右，证明埂土矿区氧化矿石属易选冶金矿石。

矿山氧化矿实际生产工艺指标如下：

年处理矿石量：9万 t

产品方案：合质金（含 Au99.5%）

入堆平均品位：1.15g/t

石灰用量：3500g/t矿石



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 17 电话：023-68147737

PH值：11～12

氰化钠用量 500g/t矿石

堆矿粒度：＜30mm

浸出率：86.25%

吸附率：99.20%

解析率：99.0%

冶炼回收率：99.5%

总回收率：84.28%

尾矿品位：0.16g/t

堆淋场经喷淋的生产成本较低，在保证回收率的同时可扩大生产规

模，降低尾矿含 Au品位。堆淋场经喷淋后的废渣无需排放，在其基础上

继续上矿筑堆，氰化用水（贫液）循环使用，正常生产期无废水排放，易

于场地复耕平整，堆场经去污消毒处理后，即可恢复植被。

2.原生金矿

广西冶金研究有限公司对广西凭祥市埂土矿区原生金矿进行了实验

室流程选矿试验研究，目的是通过选矿试验研究获取处理该矿较合理的选

矿工艺流程和选矿技术指标，为该矿产资源评估及开发利用提供依据。

本矿区原生矿中的金主要以硫化矿包裹金、裸露与半裸露自然金形式

存在，主要载体矿物为黄铁矿和毒砂，对于此类矿石选矿方法主要有重选

和浮选，通过对比，摇床重选获得的金精矿金品位较高，但金回收率较低

（65%左右），效果不佳；浮选金精矿金品位 13.83g/t（精选后有望进一

步提高），金回收率 84.94%，大幅高于摇床重选回收率。因此，确定该

矿采用浮选工艺较合理。

通过开展磨矿细度试验、调整剂种类及用量试验、捕收剂种类试验、

丁黄药用量试验、硫酸铜用量试验、浮选开路试验、浮选闭路等条件试验，

在此基础上进行全流程试验，以验证条件试验的结果，获取最终选矿试验

流程和选矿指标。在磨矿细度-0.074mm占 72%的条件下，采用碳酸钠作



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 18 电话：023-68147737

pH调整剂、硫酸铜作活化剂、丁黄药作捕收剂、2号油作起泡剂，经过

一粗一精二扫浮选流程，闭路试验获得指标：金精矿产率 6.82%，金品位

30.12g/t、金回收率 87.33%。选矿工艺简单，试验获得的较好的选矿指标。

根据试验结果，结合类似矿石生产实践经验，推荐生产工艺流程采用

二段一闭路破碎，破碎产品粒度-12mm；磨矿采用一段闭路磨矿，控制浮

选入选细度-0.074mm占 72%左右；为确保精矿质量和金回收率，建议浮

选采用一粗三扫二精流程。

试验获得的选矿工艺简单成熟，并获得了较好的选矿指标，该工艺目

前在类似矿山广泛应用。因此，试验获得的选矿指标及选矿工艺可作为矿

产资源评价及今后矿山生产的参考依据。

（八）矿区开采技术条件

1.水文地质条件

矿床有一部分位于当地最低侵蚀基准面以上，一部分当地最低侵蚀基

准面以下，矿体主要充水含水层富水性弱至中等，充水水源以地下水为主，

次为大气降雨。预测当矿区整体开采至+210m 标高时，正常涌水量为

8643m3/d，最大涌水量为 9877m3/d。深部开采矿床大部分位于当地最低侵

蚀基准面以下，含水岩组为松散岩孔隙含水岩组、碳酸盐岩含水岩组、层

状碎屑岩裂隙含水岩组、火山岩类含水岩组及断层角砾岩裂隙含水岩组

等。矿体主要充水含水层富水性弱至中等，充水水源以地下水为主，次为

大气降雨。经计算，预测地下矿坑涌水量为 7972m/d。总体上矿床水文地

质条件中等。

2.工程地质条件

矿区围岩主要为松散岩岩组、层状坚硬碳酸盐岩岩组、块状软弱一坚

硬火成岩岩组、软弱一坚硬断层角砾岩岩组四个工程地质岩组。围岩总体

稳固性较好，但矿体均赋存于断裂破碎带中，破碎带岩体稳固稍差，同时

采矿形成了大规模高陡临空边界，采矿过程受人工爆破的影响，高陡临空

边界的岩石可能会产生松动，从而产生掉块、崩塌，并有可能引发地面塌



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 19 电话：023-68147737

陷、地面沉降等地质灾害造及安全隐患，开采过程中应注意防范。为估算

采坑边坡稳定性，采用理正岩土岩质边坡稳定分析软件计算火山熔岩边坡

稳定性，计算结果安全系数为坡体稳定，但采坑边坡高，局部大于 200m。

总体上矿区工程地质条件复杂。

3.环境地质条件

矿区位于右江再生地槽大明山隆起西南端的凭祥一大黎深断裂与龙

州一凭祥弧形构造的交汇处，矿区区域地壳基本稳定。预测露天采场引发

崩塌、滑坡地质灾害的可能性大，危害程度小，危险性中等；预测排土场、

堆淋场发生泥石流的可能性中等，危害程度小，危险性中等；矿山经多年

生产，矿坑积水砷超标，水质为 V类，仅经沉淀后排放已造成下游地表

水砷超标，水质也为 V类，预测矿山坑道排水、选矿废水排放引发地表

水、地下水污染的可能性大，危害程度中等，危险性大；因此矿区地质环

境质量为不良。

综上所述，矿区水文地质条件属总体中等类型，工程地质条件为复杂

类型，地质环境质量不良类型。

（九）矿山开发利用现状

根据现场调查及矿山负责人介绍，矿山采矿许可证已于 2023 年 12

月 22日到期，目前正在进行采矿证延续变更工作。

八、评估过程

根据国家现行有关矿业权评估的政策和法规规定，按照评估委托人的

要求，重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司组织评估人员，在评估

委托人的配合下，对凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有

偿处置资源量）采矿权出让收益实施了如下评估程序：

（一）接受委托阶段：2025年 4月 7日委托人确定我公司为本项目的

评估机构，并初步介绍评估对象的有关情况，在此基础上双方签订了《矿

业权评估合同书》。

（二）评估准备阶段：根据采矿权的特点，我公司向评估委托人提交



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 20 电话：023-68147737

了评估所需的资料清单，组建了项目评估组，并拟定了相应的评估计划。

（三）尽职调查阶段：2025 年 4月 11日，矿业权评估师与矿山负责

人黄剑辉进行对接了解矿山现状等有关情况，并查阅及收集了评估所需的

相关资料及证明材料，包括储量核实报告、设计文件和矿山开采相关的证

明材料等有关资料，对资料存在的问题交换了意见，对矿山现状进行了核

实。

（四）评定估算阶段：2025年 4月 14日～4月 21日，项目评估组对

收集的资料进行整理、分析，确定评估方案，选取评估参数，对采矿权进

行了评定估算，并完成评估报告初稿。

（五）提交报告阶段：2025年 4月 21日~4月 22日，提出的评估评估

初稿经本公司内部审核后，向评估委托人提交评估报告并交换相关意见，

对于委托方提出的问题进行认真的对待，在遵循评估规范和职业道德的原

则下，评估人员对于评估方提出的合理的要求及意见进行了认真的考虑，

并对评估报告相关部分进行了必要的修改。2025年 7月 9日，本公司正

式委托方提交评估报告。

九、评估方法

根据《矿业权出让收益评估应用指南（2023）》的规定，应当根据实

际勘查程度或开发阶段、资源储量估算情况、矿产资源储量规模和矿山生

产规模，结合各评估方法的使用前提与适用范围和矿业权出让收益征收管

理的相关规定，选择恰当的评估途径及其对应的评估方法。本次评估对象

为采矿权，采矿权评估方法可选用可比销售法、收入权益法和折现现金流

量法。

可比销售法使用的前提是有一个较发育的、正常的、活跃的矿业权市

场，可以找到相似的参照物，具有可比量化的指标、技术经济参数等资料。

本项目可比因素及其调整系数确定与取值标准难以量化，故本评估项目不

适宜可比销售法。



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 21 电话：023-68147737

收入权益法、折现现金流量法评估方法适用的前提条件为：评估对象

未来的预期收益可以预测并可以用货币衡量；获得评估对象未来预期收益

所承担的风险也可以预测并可以用货币衡量；评估对象预期获利年限可以

预测。评估人员分析认为评估对象具有独立获利能力，预期收益和风险可

以预测并能以货币计量，预期收益年限可以预测，符合采用收益途径评估

的前提条件。故本评估项目采用收益途径进行评估。

根据本次评估目的和采矿权的具体特点，评估对象生产规模为小型，

评估计算年限仅 0.16年，年限较短，评估时所能参考的技术和财务经济

资料缺失，不适宜采用折现现金流量法，适合采用收入权益法进行采矿权

价值估算。

收入权益法基本原理是基于替代原则的一种间接估算采矿权价值的

方法，是通过采矿权权益系数对销售收入现值进行调整，作为采矿权价值。

采矿权权益系数反映采矿权评估价值与销售收入现值的比例关系。

其计算公式为：

式中：P——采矿权评估价值；

SIt——年销售收入；

κ——采矿权权益系数；

i——折现率；

t——年序号（t=1，2，3……，n）；

n——评估计算年限。

十、评估参数的确定

14. 评估指标和参数选取主要参考《广西凭祥市埂土矿区金矿资源

储量核实报告》（广西壮族自治区第四地质队，2023年 7月）（以下简

称《储量核实报告》）及其评审意见书（桂储评字〔2023〕20号），《凭

祥市东华投资开发有限公司埂土金矿矿产资源开发利用方案》（广西南宁

κ]
i)1
1[SIP t

n

1t
t 

 ＋（



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 22 电话：023-68147737

全桂矿业投资咨询有限公司，2024年 7月）（以下简称《开发利用方案》）

及其评审意见书（桂储评开审〔2024〕20号），《广西凭祥市埂土矿区

金矿资源储量核实报告》（广西第四地质队，2009年 12月），《广西鑫

宝矿业有限责任公司凭祥市埂土金矿采矿权评估报告书》（北京红晶石投

资咨询有限责任公司，2006年 5月 18日）（红晶石评报字〔2006〕第 38

号 总第 696号），《广西鑫宝矿业有限公司凭祥埂土金矿采矿权评估报

告书》（云南陆缘衡矿业权评估有限公司，2010年 10月 25日）（云陆

矿采评报（2010）第 151号），《凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿

采矿权评估报告》（济南源丰矿产资源评估有限公司，2017 年 10月 23

日）（济源丰矿评报字〔2017〕第 049号）及其他评估有关资料。

（一）评估所依据资料评述

1.储量估算资料评述

广西壮族自治区第四地质队于 2023年 7月编制提交了《广西凭祥市

埂土矿区金矿资源储量核实报告》（以下简称《储量核实报告》），该报

告的编制及评审相关材料均符合有关规定。探矿工程、采样及分析化验均

符合相关规范、规程要求。工业指标确定、资源储量估算、技术经济评价

及报告编制符合规范要求，且该报告经广西壮族自治区矿产资源储量评审

中心评审通过（桂储评字〔2023〕20号），并经广西壮族自治区自然资

源厅备案（桂资储备案〔2023〕26号），可以作为本次评估依据。

根据《广西鑫宝矿业有限责任公司凭祥市埂土金矿采矿权评估报告

书》（北京红晶石投资咨询有限责任公司，2006年 5月 18日），该评估

报告是依据 2002年储量核实报告对氧化矿保有资源量进行评估，截至储

量评审基准日（2002年 11月），氧化矿保有资源量为 6.41万吨、金属量

112千克。该报告所述：“从 2002年凭祥市“2.27”事故发生至今，矿山

一直停产整顿，未进行生产，故从储量评审基准日（2002年 11月）至评

估基准日（2006年 1月 31日）上述核实的储量无变化”。故截至评估基

准日（2006年 1月 31日），氧化矿保有资源量为 6.41万吨、金属量 112



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 23 电话：023-68147737

千克，可采储量 3.98万吨、金属量 67.64千克。

根据《广西鑫宝矿业有限公司凭祥埂土金矿采矿权评估报告书》（云

南陆缘衡矿业权评估有限公司，2010年 10月 25日）所述：“2002年 2

月该矿因事故停产至 2006年 7月”。根据评估委托人提供的现有资料，

可以推断 2002年储量核实报告储量基准日（2002年 11月）至 2006年 7

月期间无动用资源量。但无从核实 2006年 8月至 2006年 9月 30日期间

动用资源量。为防止国有资产流失，根据谨慎原则，本次评估采用 2002

年 11月至 2009年 6月 30日期间已动用资源量作为 2006年 9月 30日至

2009年 6月 30日之间的已动用资源量。

根据《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西第四地质

队，2009年 12月）中表 6-2资源储量估算结果汇总表显示：一号矿体及

板布矿段氧化矿动用矿石量 662916.02吨、金属量 1831.58千克，其中一

号矿体 02年前动用矿石量 531169.50吨、金属量 1487.15千克，一号矿体

02年后动用矿石量 117493.16吨、金属量 344.43千克；板布矿段氧化矿

动用矿石量14253.36吨、金属量17.25千克。根据表1-4鑫宝公司2006-2009

年埂土金矿开发利用情况简表及情况介绍显示：鑫宝公司开发一号矿体

2006年-2009年动用保有资源量：矿石量=6.41-0.81+1.3÷100%=6.90（万

吨）、金属量=112.0-14.4+1.3×（1.78×10000÷1000）=120.74（千克）。

村民这几年开采的板布矿段和一号矿体部分无法统计。本次工作是对该采

矿权自 2006年 9月 30日至 2023年 4月 30日已动用未有偿处置资源量进

行评估，评估人员认为将 02年前动用资源量及村民盗采资源量纳入评估

计算不太合理。故本次评估 2006年 9月 30日至 2009年 6月 30日之间的

已动用资源量为 6.90万吨，金属量 120.74千克。

根据本报告“四、（四）矿业权评估史及有偿处置情况”，2006 年有

偿处置资源量为 6.41万吨、金属量 112千克，有偿处置可采储量 3.98万

吨、金属量 67.64千克。则：

2006年 9月 30日至 2009年 6月 30日之间的已动用未有偿处置资源



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 24 电话：023-68147737

量=6.90-6.41=0.49（万吨）

2006年 9月 30日至 2009年 6月 30日之间的已动用未有偿处置金金

属量=120.74-112=8.73（千克）

根据本报告“四、（四）矿业权评估史及有偿处置情况”，2010 年

采矿权人按 2009年核实报告资源量已全部缴纳采矿权权益金，有偿处置

资源量 20.95万吨、金属量 486.26千克，有偿处置可采储量 4.02万吨、

金属量 95.64千克。

根据《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西壮族自治

区第四地质队，2012年 7月）及评审意见（桂规储评字〔2012〕35号），

截至 2012年 5月 31日，与 2009年核实报告相比，采空区矿石量和金属

量不变。则 2009年 6月 30日至 2012年 5月 31日期间无动用资源量。

经征询评估委托人意见，按当时广西采矿权出让的相关规定，采矿许

可证到期时，已有偿处置未开采的剩余资源量不再有效，需重新缴纳采矿

权出让收益（价款）。

根据本报告“四、（四）矿业权评估史及有偿处置情况”，2017年

采矿权人按 2012年核实报告可利用氧化矿资源量缴纳采矿权权益金，有

偿处置资源量 22.21万吨、金属量 521.94千克，有偿处置可采储量 14.80

万吨、金属量 320.64千克。

根据《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西壮族自治

区第四地质队，2023年 7月）及评审意见书（桂储评字〔2023〕20号），

截至 2022年 12月 31日，与 2012年核实报告相比，采矿证范围内重叠部

分+不重叠部分动用矿石量增加 10.5万吨，金属量增加 201千克。根据《储

量核实报告》，动用的探明资源量根据不同开采类型乘以对应的回采率即

为换算的证实储量，保有控制的资源量根据不同开采类型乘以对应的回采

率即为换算的可信储量，氧化矿露天开采回采率为 95%。则采矿证范围内

（重叠部分+不重叠部分）动用可采储量=10.5×95%≈9.98（万吨）、可

采金金属量=9.98÷10.5×201=190.95（千克）。



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 25 电话：023-68147737

则：2012 年 5月 31日至 2022年 12月 31日采矿权人已有偿处置未

开采的剩余氧化矿资源量=22.21-10.5=11.71（万吨）、剩余氧化矿金金属

量=521.94-201=320.94（千克）

2012年 5 月 31日至 2022 年 12月 31日采矿权人已有偿处置未开采

的剩余氧化矿可采储量=14.80-9.98=4.82（万吨）、剩余氧化矿可采金属

量=320.64-190.95=129.69（千克）

根据《储量核实报告》及评审意见书（桂储评字〔2023〕20号），

截至储量评审基准日（2022年 12月 31日），采矿证范围内保有氧化矿

资源量：矿石量 21.5万吨，金金属量 439kg，其中（控制）资源量：矿石

量 11.1万吨，金金属量 208kg，（推断）资源量：矿石量 10.4万吨，金

金属量 231kg。氧化矿露天开采回采率为 95%、贫化率为 5%，因采矿权

人未提供储量核实基准日（2022年 12月 31日）至 2023年 4月 30日的

动用资源量，本次评估参考《关于明确无偿取得的采矿权有偿处置时采矿

权价款评估有关事项的通知》（桂国土资办〔2009〕396号）中“矿山企

业提供的经国土资源管理部门评审通过的矿山储量核实报告或储量动态

监测报告储量估算基准日（以下称当前储量估算基准日）是 2006年 9月

30日之后的，则根据矿山《采矿许可证》载明的生产规模乘上 2006年 9

月 30 日到当前储量估算基准日的时间差折算出该段时间矿山资源储量

（可采量）消耗量”的要求进行折算。”，则储量核实基准日（2022年

12月 31日）至 2023年 4月 30日的动用资源量根据采矿许可证（证号：

C4500002011014120103593）证载生产规模（3万吨/年）折算：动用资源

量=3÷12×4×（1-5%）÷95%=1（万吨）、动用金金属量=439÷21.5×1

≈20.42（千克），动用可采储量=1×95%=0.95（万吨）、动用可采金金

属量=20.42×0.95≈19.40（千克）。则：

2012年 5月 31日至 2023年 4月 30日已有偿处置未开采的剩余资源

量=11.71-1=10.71（万吨）

2012年 5月 31日至 2023年 4月 30日已有偿处置未开采的剩余金金



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 26 电话：023-68147737

属量=320.94-20.42=300.52（千克）

2012年 5月 31日至 2023年 4月 30日已有偿处置未开采的剩余可采

储量=4.82-0.95=3.87（万吨）

2012年 5月 31日至 2023年 4月 30日已有偿处置未开采的剩余可采

金金属量=129.69-19.40=110.29（千克）

本次评估目的的是为补交 2006年 9月 30日至 2023年 4月 30日动用

的未有偿处置资源量采矿权出让收益提供参考意见。故本次评估的已动用

未有偿处置资源量即为 2006年 9月 30日至 2009年 6月 30日期间动用资

源量减去 2006年有偿处置资源量。

综上，本次评估 2006年 9月 30日至 2023年 4月 30日已动用未有偿

处置的资源量为 0.49万吨、金金属量 8.73千克。2012年 5月 31日至 2023

年 4月 30日的剩余资源量 10.71万吨、剩余金属量 300.52千克，剩余可

采储量 3.87万吨、剩余可采金属量 110.29千克。

2.开发利用方案评述

本次评估基准日为 2025年 2月 28日，广西南宁全桂矿业投资咨询有

限公司于 2024年 7月编制提交的《开发利用方案》符合有关规定，设计

的开采方式、开拓运输方案、回收率及采矿方法等内容符合规范要求，且

该报告通过专家评审（桂储评开审〔2024〕20号），可以作为本次评估

依据。

3.销售价格资料评述

根据《中国矿业权评估准则》相关规定，确定产品销售价格，应根

据产品类型、产品质量和销售条件，一般采用当地价格口径确定。根据

《收益途径评估方法规范》（CMS12100-2008），“产品价格应与产品方

案口径一致，预测时，应充分分析市场价格历史变化趋势、规律，分析

未来一定时期价格变动趋势，合理预测评估用产品价格”。产品销售价格

应根据产品类型、产品质量和销售条件一般采用当地价格口径确定，可

以评估基准日前 3个年度的价格平均值或回归分析后确定评估用的产品



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 27 电话：023-68147737

价格；对产品价格波动较大、服务年限较长的大中型矿山，可以评估基

准日前 5个年度内价格平均值确定评估用的产品价格；对服务年限短的

小型矿山可以采用评估基准日当年价格的平均值确定评估用的产品价

格。

本次评估的矿山为小型矿山，服务年限为 0.16年，根据对市场分析，

参考历史价格走势，考虑未来的经济发展形势、供求关系等因素本次评

估采用评估基准日前 1个年度的价格平均值确定评估利用的产品价格。

根据《开发利用方案》，氧化矿产品方案为合质金（99.5%），其销

售价格根据上海黄金交易所足金价格的 98%计取。上海黄金交易所黄金

近一年加权平均价为 585.20元/克（=58.52万元/千克），近一年月均价见

下表：

上海黄金交易所黄金月均价 交易品种牌号 Au9995

年 月 成交量（千克） 成交金额（元） 加权平均价（元/克）

2024 3 426 218,129,840 512.04

2024 4 826 456,768,560 552.99

2024 5 266 146,073,560 549.15

2024 6 540 296,978,420 549.96

2024 7 732 407,392,380 556.55

2024 8 1,176 662,614,060 563.45

2024 9 620 361,914,120 583.73

2024 10 1,260 774,073,340 614.34

2024 11 2,066 1,261,284,560 610.50

2024 12 2,020 1,245,905,920 616.79

2025 1 828 525,177,780 634.27

2025 2 2,236 1,517,366,620 678.61

平均价 585.20

根据《财政部 国家税务总局关于黄金税收政策问题的通知》，



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 28 电话：023-68147737

AU9995免征增值税，故合质金（99.5%）不含税销售价格为 57.35万元/

千克（58.52万元/千克×98%）。

（二）评估主要指标和参数的选取

1. 2006年 9月 30日至 2023年 4月 30日已动用未有偿处置的资源量

根据本报告“十、（一）1.储量估算资料评述”，2006年 9月 30日至

2023年 4月 30日已动用未有偿处置的资源量为 0.49万吨、金金属量 8.73

千克。

2.开采方法

根据采矿许可证（证号：C4500002011014120103593），开采方法为

露天开采。

3.已动用未有偿处置的可采储量

根据《储量核实报告》，动用的探明资源量根据不同开采类型乘以对

应的回采率即为换算的证实储量，保有控制的资源量根据不同开采类型乘

以对应的回采率即为换算的可信储量。

根据《储量核实报告》及《开发利用方案》，露天开采回采率为95%。

则本次评估已动用未有偿处置的可采储量=0.49×95%≈0.47（万吨）、对

应的金金属量=0.47÷0.49×8.73≈8.29（千克）

4.产品方案

根据《开发利用方案》，产品方案为合质金（99.5%）。

5.选矿回收率

据《储量核实报告》及《开发利用方案》，氧化矿金回收率为 84.28%。

6.生产规模和矿山服务年限

（1）生产规模

根据采矿许可证，矿山生产能力为 3.00万吨/年，因此本次评估确定

矿山生产规模为 3.00万吨/年。

（2）本次矿山服务年限



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 29 电话：023-68147737

根据确定的矿山生产规模，由下列公式可计算矿山的服务年限：

)1( 


A
QT

式中：T——矿山服务年限；

Q——可采储量；

A——矿山生产能力；

ρ——矿石贫化率。

根据本报告“十、（一）1.储量估算资料评述”，矿石贫化率为 5%。

因此，本项目评估矿石贫化率据此取值 5%。则：

T＝0.47÷〔3.00×（1-5%）〕＝0.16（年）

根据《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见》（CMVS30300-2010），

采用收入权益法时，不考虑基建期。矿山服务年限为 0.16年，故评估计

算年限为 0.16年。即从 2025年 3月至 2025年 4月。

7.产品销售收入计算

（1）计算公式

以合质金计价的销售收入计算：

销售收入=合质金年销售量×合质金销售价格

（2）销售产量

采出金金属量为 8.29千克。

2025年合质金产量=年采出金属量×氧化矿金回收率

=8.29×84.28%

=6.99（千克）

（3）销售单价

根据本报告“十、（一）3.销售价格资料评述”，本次评估合质金不含

税销售价格为 57.35万元/千克。

（4）2025年销售收入：

年销售收入=年合质金产量×产品价格



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 30 电话：023-68147737

2025年合质金销售收入=6.99×57.35=400.86（万元）

有关产品的销售收入的情况详见附表 1。

（三）折现率

根据《中国矿业权评估准则》及国土资源部公告 2006年第 18号《关

于〈矿业权评估收益途径评估方法修改方案〉的公告》，地质勘查程度为

勘探以上的探矿权及（申请）采矿权评估折现率取 8%，地质勘查程度为详

查及以下的探矿权评估折现率取 9%。

本评估项目为采矿权，折现率取值 8%。

（四）采矿权权益系数

根据《中国矿业权评估准则》、《矿业权评估参数确定指导意见》的

有关规定，折现率为 8%时，贵金属矿产为金属时矿产采矿权权益系数为

5.0%〜6.5%。该矿山矿区水文地质条件属总体中等类型，工程地质条件

为复杂类型，地质环境质量不良类型，矿山开采方式为露天开采；氧化矿

石属易选冶金矿石。综合分析后，本次评估采矿权权益系数取中偏低值，

为 5.50%。

十一、评估假设

本评估报告所称评估价值是基于所列评估目的、评估基准日及下列基本

假设而提出的公允价值意见：

（一）以产销均衡原则及社会平均生产力水平原则确定评估技术经济

参数；

（二）所遵循的有关政策、法律、制度仍如现状而无重大变化，所遵循

的有关社会、政治、经济环境以及开发技术和条件等仍如现状而无重大变化；

（三）以设定的资源储量、生产方式、生产规模、产品结构及开发技术

水平以及市场供需水平为基准且持续经营；

（四）在矿山开发收益期内有关产品价格、成本费用、税率及利率等因

素在正常范围内变动；

（五）不考虑将来可能承担的抵押、担保等他项权利或其他对产权的任



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 31 电话：023-68147737

何限制因素以及特殊交易方可能追加付出的价格等对其评估价值的影响；

（六）无其它不可抗力及不可预见因素造成的重大影响；

（七）如果上述评估假设前提条件发生变化，本评估报告书的评估结论

将随之发生变化而失去效力。

十二、评估结论

本公司依照国家有关法律法规的规定，遵循独立、客观、公正的评估

原则，在对委托评估的矿业权进行必要的查勘、产权验证及充分调查、了

解和核实、分析评估对象实际情况的基础上，选取适当的评估方法和评估

参数，经过计算和验证，确定凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已

动用未有偿处置资源量）采矿权在评估基准日 2025年 2月 28日的出让收

益评估值为 21.77万元，大写人民币贰拾壹万柒仟柒佰元整。单位可采储

量评估值为 26.25元/克·金属。

出让收益市场基准价计算结果：根据《广西壮族自治区自然资源厅关

于印发广西壮族自治区矿业权出让收益市场基准价的通知》（桂自然资发

〔2025〕32号）。采矿权市场基准价计价单位均按照可采储量计算，金

（氧化矿）的采矿权出让收益市场基准价 11.10元/克·金属。本次出让的

凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿

权对应的可采储量 0.47万吨（金金属量 8.29千克），经计算可得本项目

出让收益市场基准价计算值为 9.21万元（8.29×1000×11.10÷10000），大

写人民币玖万贰仟壹佰元整。低于本次出让收益评估值 21.77万元。

有关采矿权价值计算见附表 1。

十三、评估基准日后的调整事项

评估报告评估基准日后发生的影响委托评估采矿权出让收益的期后

事项，包括国家和地方的法规和经济政策的出台，利率的变动、矿产品市

场价值的巨大波动等。本次评估在评估基准日后至出具评估报告日期之前

未发生重大事项，在评估报告出具日期之后和本评估结论使用有效期内，

如发生影响采矿权出让收益的重大事项，不能直接使用本评估结论，评估



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 32 电话：023-68147737

委托人应及时聘请评估机构重新确定采矿权出让收益。

十四、特别事项说明

（一）本次评估结论是在独立、客观、公正的原则下做出的，本评估机

构及参加本次评估人员与评估委托人之间无任何利害关系。

（二）评估委托人及相关矿业权人应对所提供的有关文件、证照、资料

的真实性、完整性和合法性负责并承担相关的法律责任。

（三）本评估报告是以特定的评估目的为前提，根据国家的法律、法规

管理规定和有关技术经济资料，并在特定的假设条件下确定的采矿权出让收

益。评估中没有考虑将采矿权用于其他目的可能对采矿权出让收益所带来的

影响，也未考虑其他不可抗力可能对其造成的影响。如果上述前提条件发生

变化，本评估报告将随之发生变化而失去效力。

（四）本次评估结果是基于评估委托人所提供的现有资料，参考相关标

准所做出的符合目前评估方法和评估技术规范的预测。本评估报告中各项技

术、经济参数指标的选取，主要参考历年储量核实报告、历次出让资料（评

估报告）、《开发利用方案》以及现行的相关规范标准并经合理调整后所确

定。本次评估所设定的各项技术、经济参数仅属于计算范畴，仅供本次评估

目的使用。评估报告中的分析、评价是为支持本评估结论而做出的，不对日

后的实际勘查工作、开采和生产负责。

（五）根据《财政部 自然资源部 税务总局关于印发<矿业权出让收益

征收办法>的通知》（财综〔2023〕10号），本次评估的是 2006年 9月 30

日至 2023年 4月 30日动用的未有偿处置资源量。对于评估基准日的保有资

源量未纳入本次评估，须按照“财综〔2023〕10号”文规定的出让收益征收

方式进行有偿处置。

（六）本次评估经征询评估委托人意见，按当时广西采矿权出让的相

关规定，采矿许可证到期时，已有偿处置未开采的剩余资源量不再有效，

需重新缴纳采矿权出让收益（价款），同样也未考虑其以往已处置价款的

剩余储量对其评估的影响。提请报告使用人注意。



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 33 电话：023-68147737

（七）根据评估委托人提供的现有资料，可以推断 2002年储量核实报

告储量基准日（2002年 11月）至 2006年 7月期间无动用资源量，但无

从核实 2006年 8月至 2006年 9月 30日期间动用资源量。为防止国有资

产流失，根据谨慎原则，本次评估采用 2002年 11月至 2009年 6月 30

日期间已动用资源量作为 2006年 9月 30日至 2009年 6月 30日之间的已

动用资源量。提请报告使用人注意。

（八）根据《广西鑫宝矿业有限责任公司凭祥市埂土金矿采矿权评估

报告书》（红晶石评报字〔2006〕第 38号 总第 696号），评估值为人民

币 36.86万元。据委托人介绍，该笔采矿权价款已缴纳，但评估人员未搜

集到价款缴纳凭证。根据《广西鑫宝矿业有限公司凭祥埂土金矿采矿权评

估报告书》（云陆矿采评报（2010）第 151号），评估值为人民币 84万

元。据委托人介绍，该笔采矿权价款已缴纳，但评估人员未搜集到价款缴

纳凭证。提请报告使用人注意。

（九）根据《广西凭祥市埂土矿区金矿资源储量核实报告》（广西第四

地质队，2009年 12月）中表 6-2资源储量估算结果汇总表显示：一号矿体

及板布矿段氧化矿动用矿石量 662916.02吨、金属量 1831.58千克，其中一

号矿体 02年前动用矿石量 531169.50吨、金属量 1487.15千克，一号矿体

02年后动用矿石量 117493.16吨、金属量 344.43千克；板布矿段氧化矿动

用矿石量 14253.36吨、金属量 17.25千克。根据表 1-4鑫宝公司 2006-2009

年埂土金矿开发利用情况简表及情况介绍显示：鑫宝公司开发一号矿体

2006年-2009年动用保有资源量：矿石量=6.41-0.81+1.3÷100%=6.90（万吨）、

金属量=112.0-14.4+1.3×（1.78×10000÷1000）=120.74（千克）。村民这几年

开采的板布矿段和一号矿体部分无法统计。本次工作是对该采矿权自 2006

年 9月 30日至 2023年 4月 30日已动用未有偿处置资源量进行评估，评估

人员认为将 02年前动用资源量及村民盗采资源量纳入评估计算不太合理。

故本次评估 2006年 9月 30日至 2009年 6月 30日之间的已动用资源量为

6.90万吨，金属量 120.74千克。提请报告使用人注意。



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 34 电话：023-68147737

（十）本评估结论仅供自然资源主管部门确定自 2006年 9月 30日至

2023年 4月 30日已动用未有偿处置资源量出让收益金额时参考使用，与自

然资源主管部门实际确定的已动用未有偿处置资源量出让收益金额不必然

相等。提请报告使用人注意。

（十一）对存在的可能影响评估结论的瑕疵事项，在评估委托人及采矿

权申请人未做特殊说明而评估人员已履行评估程序仍无法获知的情况下，评

估机构和评估人员不承担相关责任。

（十二）本评估报告含有若干附件，附件构成本评估报告的重要组成部

分，与本评估报告正文具有同等法律效力。

（十三）本评估报告经本评估机构法定代表人、矿业权评估师签名，并

加盖评估机构公章后生效。

十五、评估报告使用限制

（一）评估结论使用有效期：评估结果公开的，自公开之日起有效期一

年，评估结果不公开的，自评估基准日起有效期一年，超过一年此评估结

果无效，需重新进行评估。

（二）本评估报告只能服务于评估报告中载明的评估目的。

（三）本评估报告仅供评估委托人了解评估的有关事宜并报送评估管

理机关或其授权的单位审查评估报告和检查评估工作之用。正确理解并合

理使用评估报告是评估委托人和相关当事方的责任。

（四）除法律法规规定以及相关当事方另有约定外，未征得本评估机构

同意，评估报告的全部或部分内容不得提供给其他任何单位和个人，也不

得被摘抄、引用或披露于公开媒体。

十六、评估报告日

本评估报告日为 2025年 7月 9日。



凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权

出让收益评估报告正文

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司 35 电话：023-68147737

十七、评估机构和评估责任人

法定代表人：

矿业权评估师：

矿业权评估师：

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司

二〇二五年七月九日



附
表

1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

凭
祥

市
东

华
投

资
开

发
有

限
公

司
埂

土
金

矿
（

已
动

用
未

有
偿

处
置

资
源

量
）

采
矿

权
评

估
价

值
估

算
表

评
估
委
托
人

：
广
西
壮
族
自
治
区
自
然

资
源
厅

评
估
基
准
日

：
2
0
2
5
年
2
月
2
8
日

单
位
：
万

元

序
号

项
目

名
称

合
计

20
25

.3
-4

  2
/1

2

1

1.
1

原
矿

年
产

量
（

万
吨

）
0.

49
 

0.
49

 

1.
2

采
出

金
属

量
（

千
克

）
8.

29
 

8.
29

 

1.
3

总
回

收
率

（
露

天
开

采
氧

化
矿

）
84

.2
8%

1.
6

合
质

金
（

A
u
9
9
.
5
%）

年
产

量
（

千
克

）
6.

99
 

6.
99

 

1.
7

合
质

金
销

售
价

格
（

万
元

/
千

克
）

57
.3

5 

1.
8

合
质

金
销

售
收

入
（

万
元

）
40

0.
86

 
40

0.
86

 

2
总

销
售

收
入
（

万
元

）
40

0.
86

 
40

0.
86

 

3
折

现
系

数
(r=

8.
00

%
)

0.
98

75
 

4
销

售
收

入
现

值
39

5.
85

 
39

5.
85

 

5
销

售
收

入
现

值
累

计
39

5.
85

 

6
采

矿
权

权
益

系
数

5.
50

%

7
采

矿
权

评
估

价
值

21
.7

7 

评
估
机
构

：
重
庆
融
矿
资
产
评
估
房
地
产
土
地
估
价
有
限
公
司

审
核

：
邢
相
勤

制
表

人
：

薛
人

文



附
表

2

凭
祥

市
东

华
投

资
开

发
有

限
公

司
埂

土
金

矿
（

已
动

用
未

有
偿

处
置

资
源

量
）

采
矿

权
评

估
储

量
、

服
务

年
限

估
算

表

评
估

委
托

人
：

广
西

壮
族

自
治

区
自

然
资

源
厅

评
估

基
准

日
：

2
0
2
5
年

2
月

2
8
日

单
位

：
万

吨

开
采
矿
种

2
0
0
6
年
9
月
3
0
日
至
2
0
2
3
年

4
月
3
0
日
已
动

用
未

有
偿

处
置

的
资
源
量

露
天

开
采

回
采

率

已
动

用
未

有
偿

处
置

的
可

采
储
量

生
产
能
力

(万
吨

/年
)

矿
石
贫
化
率

矿
山
服

务
年
限

（
年

）

评
估
计
算
年
限

（
年

）

矿
石
量

金
属
量
（

千
克
）

可
采

储
量

金
属

量
（

千
克
）

金
矿

0.
49

 
8.

73
 

95
.0

0%
0.

47
 

8.
29

 

3.
00

 
5%

0.
16

 
0.

16
 

合
计

0.
49

 
8.

73
 

0.
47

 
8.

29
 

评
估

机
构

：
重

庆
融

矿
资

产
评

估
房

地
产

土
地

估
价

有
限

公
司

审
核

：
邢

相
勤

制
表

人
：

薛
人

文


	01-凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权出让收益评估报告-正文6.3
	摘  要
	法定代表人（签名）：
	重庆融矿资产评估房地产土地估价
	有限公司（盖章）
	矿业权评估师（签名）：
	二〇二五年七月九日
	矿业权评估师（签名）：
	目  录
	附表目录
	附件目录
	一、评估机构
	二、评估委托人
	三、评估目的
	四、评估对象及范围
	（一）评估对象
	（二）评估范围
	（三）矿业权历史沿革
	（四）矿业权评估史及有偿处置情况

	五、评估基准日
	六、评估依据
	（一）法律、法规依据
	（二）行为、产权和取价依据

	七、矿产资源勘查及开发概况
	（一）矿区位置与交通
	（二）矿区自然地理、经济状况
	（三）以往地质工作概况
	（四）矿区地质
	（五）矿体特征
	（六）矿石质量
	（七）矿石加工技术性能
	（八）矿区开采技术条件
	（九）矿山开发利用现状

	八、评估过程
	九、评估方法
	十、评估参数的确定
	（一）评估所依据资料评述
	（二）评估主要指标和参数的选取
	（三）折现率
	（四）采矿权权益系数

	十一、评估假设
	十二、评估结论
	十三、评估基准日后的调整事项
	十四、特别事项说明
	十五、评估报告使用限制
	十六、评估报告日
	十七、评估机构和评估责任人

	02-凭祥市东华投资开发有限公司埂土金矿（已动用未有偿处置资源量）采矿权出让收益评估报告-附表

